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عبدالرحمــن فتح الهی: هرچند هفتم اکتبر به عنوان یــک نقطه عطف می تواند 
جعبه پاندورایی را در تحولات فلسطین و منطقه غرب آسیا باز کند که یک نظم 
نوین منطقه ای را به دنبال داشــته باشد، اما در شــرایط به شدت سیال و مبهم 
فعلی نمی توان درک روشــنی از حــدود و ثغور و اقتضائات این نظم داشــت؛ 
چراکه تحولات میدانی به عنوان مهم ترین پارامتر کماکان در جریان اســت و در  
این  میان مهم ترین موضوع در تحولات میدانی هم به   شــدت و وســعت حمله 
زمینی اســرائیل به نوار غزه و به تبع آن واکنش گروه های فلســطینی و لبنانی 

باز می گردد.
نکته حائز اهمیت دیگر، برخی تلاش های سیاســی و رســانه ای ۷۲ ساعت 
گذشته است که به صورتی مستمر، مداوم و معنادار در رفتاری ضد ایرانی سعی 
دارد مشــخصا پای ایران را به حمله هفتم اکتبر باز کند و در پی آن، گزاره هایی 
را در قالب افزایش فشار به تهران یا حتی موضوع تنش و حمله به ایران پیش 
می کشند که البته با واکنش های جدی از سوی مقامات جمهوری اسلامی ایران 
مواجه شده است. دراین باره نمایندگی ایران در سازمان ملل در بیانیه ای، ضمن 
اعلام اینکه اقدامات فلســطین دفاع کاملا مشروع در مقابل هفت دهه اشغال 
ظالمانه و جنایات فجیع رژیم نامشــروع صهیونیستی است، هرگونه دخالت در 
عملیات طوفان الاقصی را رد کرد. در بخشی از بیانیه آمده که ایران در عملیات 
حماس علیه رژیم صهیونیســتی دخالتی نداشــته و عملیات روز شنبه از طرف 

خود گروه های فلسطینی انجام شده است.
نمایندگی ایران در ســازمان ملل در ادامه بیانیه خود تأکید کرده اســت که 
«موفقیت عملیات حماس به ایــن دلیل بود که این عملیات غافلگیرکننده بود 
و همین عامل ســبب شد تا بزرگ ترین شکست سازمان های امنیتی اسرائیل رقم 
بخورد». بیانیه مذکور با اشاره به تلاش رژیم صهیونیستی برای توجیه شکست 
خود، آورده اســت: «این رژیم می خواهد شکســت خــود را به قدرت اطلاعاتی 
و برنامه ریــزی عملیاتی ایران نســبت دهد». نمایندگی ایران در ســازمان ملل 
همچنین در پایان اعلام کرد: «برای آنها (اســرائیل) خیلی ســخت است که در 

جوامع اطلاعاتی گفته شود که از یک گروه فلسطینی شکست خورده اند».
به دنبال انتشار این بیانیه، علی کریمی مقام، عضو نمایندگی ایران در سازمان 
ملل نیز در واکنشــی به ادعاهای مطرح شده در نشــریات آمریکایی با استناد به 
اظهــارات غیرموثق برخی منابــع مطلع مبنی بر نقش داشــتن ایران در حمله 
مقاومت فلسطین به مواضع رژیم اشغالگر قدس، در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس مشــابه با ادبیات بیانیه دیروز دوشــنبه گفت کــه «تصمیمات مقاومت 
فلسطین خودجوش و مطابق منافع قانونی ملت فلسطین است». کریمی مقام 
با بیان نظر نمایندگی ایران در ســازمان ملل در ادامه نوشت: «ما همدلانه برای 
حمایت راســخ از فلسطین در کنار آن ایســتاده ایم. اگرچه ما در پاسخ فلسطین 
نقشــی نداریم؛ چراکه صرفا از سوی خود فلسطین انجام می شود». او در ادامه 
«اقدامات قاطعانه فلســطین را دفاعی تماما مشروع در قبال هفت دهه اشغال 
ســتمکارانه و جنایات شنیع رژیم غیرقانونی صهیونیســتی دانست». این بیانیه 
رسمی نمایندگی ایران در سازمان ملل و همچنین واکنش توییتری کریمی مقام 
بــه دنبال ادعای واهی و ضــد ایرانی بود که وال اســتریت ژورنال درباره نقش 
مســتقیم تهران در حمایت از حماس برای انجــام عملیات هفتم اکتبر مطرح 

کرده بود.
 از حمایت صریح تا تهدید چندباره

با توجه به تداوم و تشــدید حملات و هجمه های سیاســی و رسانه ای علیه 
تهران درباره عملیات روز شنبه حماس، بدیهی بود که ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران هم در نشست خبری دیروز دوشنبه 
خود به این موضوع ورود جدی داشــته باشد. کنعانی از چند زاویه به این اتفاق 
پرداخت. او در پاســخ به ســؤالی درباره برخی از اظهارنظرهــا مبنی بر نقش 
ایران در عملیات طوفان الاقصی و اینکه این عملیات با چراغ ســبز ایران انجام 
شــده اســت، بر این نکته تأکید کرد که «طرح این اتهامات و اظهارنظرها درباره 
ایران و نقش ایران با انگیزه های مختلف سیاســی و در جهت توجیه شکســت 
سنگین رژیم صهیونیستی و توجیه حمایت های مختلف غرب ازجمله آمریکا از 
اشغالگران و توجیه ماجراجویی های رژیم صهیونیستی انجام می شود». بنابراین 
بــه باور کنعانی «طرح برخی از اظهارنظرها و اتهامات علیه ایران و حزب االله از 
مســئولیت های بین المللی انگلیس و آمریکا در حمایت از جنایت های ۷۵ساله 

رژیم صهیونیستی کم نمی کند».
این دیپلمات در مهم ترین بخش از ســخنان دیروز خود و در پاسخ به سؤالی 
دربــاره تهدیدهای اخیر مقامات آمریکایی و اســرائیلی علیه ایران در پی انجام 
عملیات طوفان الاقصی از ســوی جریان مقاومت در فلســطین، صراحتا عنوان 
کرد: «هر اقدام احمقانه ای نســبت به ایران با پاســخ ویرانگری مواجه خواهد 
بود و آنها اگر می توانند در صحنه فلســطین از خودشان دفاع کنند». کنعانی به 
سؤال مشابه دیگر درباره اظهارات اخیر یکی از سناتورهای آمریکایی علیه ایران 
و تهدیدات منتشرشده از ســوی او علیه تهران در پی اتفاقات اخیر در فلسطین 
هم بــا ادبیاتی حقوقی و دیپلماتیــک جواب داد و یادآور شــد که «طرف های 
تهدید کننده باید متوجه مســئولیت های حقوقی و بین المللی خود درباره انجام 
این تهدیدات علیه دیگر اعضای جامعه بین الملل و اعضای سازمان ملل باشند 
و بداننــد که این گونه اظهارات تهدید آور، مســئولیت آور اســت». این دیپلمات 
کشــورمان مجددا خاطرنشان کرد: «جمهوری اســلامی ایران در دفاع از امنیت 
ملی خود و حقوق ملت ایران هیچ گاه دست بســته نبوده است و همیشه قاطع 

و پشیمان کننده عمل کرده است».
کنعانی از زاویه دیگری به مســئله فلسطین پرداخت و در پاسخ به پرسشی 
مبنی بر اینکه بســیاری از کشــورها عملیــات طوفان الاقصــی را یک عملیات 
تروریســتی عنــوان کرده اند و فقط ایــران بوده که از حمــاس و از این عملیات 
حمایت کرده اســت «از تلاش برای عوض کردن جــای ظالم و مظلوم با هدف 
محق جلوه دادن ظالم اشــغالگر» گفت. از  این  رو سخنگوی وزارت امور خارجه 
طبیعــی می دانــد که «این طرف ها و این کشــورها بخواهنــد از چنین تعابیری 
اســتفاده کنند». با ایــن حال کنعانی دوباره «تأکید جمهوری اســلامی ایران در 
دفاع از حقوق مردم فلســطین و مقاومت فلســطین را برای سرزمین خودشان 
تکرار کرد». این مقام وزارت امور خارجه متذکر شــد کــه «این حمایت ها فقط 
مختص جمهوری اســلامی ایرانی نیست و کشورهای مختلفی از این حق مردم 

فلسطین حمایت کرده اند و رژیم صهیونیستی را مسئول دانسته اند».
 مواضع داخلی و سوءاستفاده خارجی

از ســوی دیگر یک مقام ارشد کاخ سفید به رســانه های آمریکایی گفته بود 
«خیلی زود است بگوییم آیا ایران مستقیما در حمله گسترده حماس به اسرائیل 
دســت داشته اســت». این مقام ارشــد دولت جو بایدن که نامش فاش نشده 
است، شنبه شب به وقت محلی برابر با هفتم اکتبر ۲۰۲۳ و ۱۵ مهرماه جاری در 
واشنگتن در گفت وگو با خبرنگاران رسانه های آمریکایی و بین المللی اذعان کرد 
«دلیل قاطعی وجود ندارد که به نقش مســتقیم ایران اشاره کنیم». باوجود این 
طیفی از جریان های رســانه ای و نیز جمهوری خواهان به اظهارنظرهای برخی 
مقامات اجرائی ایران و نیز موضوع تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی شش 
میلیارد دلار از اموال بلوکه شــده ایران در ۲۷ شهریور/ ۱۸ سپتامبر اشاره دارند و 
با استناد غلط به آنها، سعی می کنند به هر طریقی که شده، پای ایران را به این 

مسئله باز کنند؛ کمااینکه وال استریت ژورنال هم در یک مطلب ادعایی از نقش 
ایران در حمله هفتم اکتبر می گوید که البته با تکذیب رسمی تهران مواجه شد.
در مقابل آدرین واتسون، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید، گفته بود 
«اگر چه به دلیل محدودیت های فدرال نمی توانم به  طور مستقیم به انتقادهای 
جمهوری خواهان در باره موضوع توافق با ایران و آزادسازی دارایی های ایران و 
ارتباط دادن آن به حمله حماس بپردازم، اما من می توانم واقعیت ها را روشــن 
کنم که حتی یک ســنت از این پول (شش میلیارد دلار) هنوز هزینه نشده است 
و زمانــی که هزینه شــود، فقط می تــوان آن را صرف اموری ماننــد غذا و دارو 
برای مردم ایران کــرد. این بودجه مطلقا هیچ ارتباطی با حملات امروز ندارد و 
اکنون زمان انتشــار اطلاعات نادرست نیست». برایان نلسون، معاون تروریسم و 
اطلاعــات مالی وزارت خزانه داری آمریکا، در برابر انتقادهای جمهوری خواهان 
تأکید کرد «این ســرمایه های محدود شــده نمی توانند به دســت ایران برسند و 

هرگونه ادعای خلاف آن نادرست و گمراه کننده است».
در کنــار ایــن نکات، متیو میلــر، ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا، با 
انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر ســابق) به موضع گیری برخی 
نامزدهــای جمهوری خــواه انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ علیه دولت جو 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا که از توافق اخیر تهران و واشنگتن انتقاد کرده اند، 
پاسخ داد. به گزارش ایسنا، متیو میلر تلاش کرد در پیام خود فضاسازی ها برای 
مرتبط دانستن عملیات «طوفان الاقصی» نیروهای مقاومت فلسطین علیه رژیم 

صهیونیستی با آزاد شدن پول ایران را رد کند.
 او نوشــت: «بگذاریــد واضــح بگویم توافق بــرای بازگرداندن شــهروندان 
آمریکایی از ایران به خانه هیچ ارتباطی با حمله به اســرائیل ندارد». سخنگوی 
وزارت امور خارجه آمریکا ادامه داد: «حتی یک پنی هم خرج نشــده است و در 
صورت خرج کردن، فقط می تواند برای نیازهای بشردوســتانه مانند غذا و دارو 

هزینه شود. هر چیزی که برعکس باشد، نادرست است».
 در عین حال، اندرو بیتس، معاون ســخنگوی کاخ ســفید نیز ادعاهای برخی 
از جمهوری خواهــان مبنی بر کمــک دولت بایدن به حمایــت مالی از حمله 
حماس به اســرائیل از طریق آزادســازی منابع مالی ایران به عنوان بخشــی از 
مبادله زندانیان را دروغی شرم آور خواند. معاون کارین ژان پی یر، به طور خاص 
پیام های ســناتورها ریک اسکات و جی دی ونس را مورد انتقاد قرار داد که ادعا 
کرده اند انتقال شش میلیارد دلار سرمایه ایران از کره جنوبی به قطر، در عملیات 

روز شنبه مقاومت فلسطین به رژیم صهیونیستی نقش داشته است.
در این بیــن، مهم ترین اظهارنظر به مواضع روز یکشــنبه آنتونی بلینکن، وزیر 
امــور خارجه آمریــکا در گفت وگو با ســی ان ان بازمی گردد کــه ادعاها درباره 
موضــع منفعلانه دولت جو بایــدن در قبال ایران و به تبعــش انجام عملیات 
«طوفان  الاقصــی» توســط حماس را زیر ســؤال برد و در تبییــن گفته خود به 
دو نکته اشــاره کرد. در موضوع نخســت، بلینکن به جوسازی علیه آزادسازی 
پول های بلوکه شــده برای اســتفاده در امور بشردوســتانه به عنوان بخشــی از 
توافق بازگرداندن آمریکایی های زندانی در ایران اشاره کرد و آن را بازی سیاسی 
جمهوری خواهان خواند؛ بازی سیاســی که وزیر امور خارجه ایالات متحده، آن 
را در شرایطی که به گفته او افراد زیادی جان باخته اند و اسرائیل تحت حملات 

قرار دارد، تأسف بار دانست.
بلینکن در تشــریح نکته دوم خود، تأکید کرده بــود که پول مالیات دهندگان 
آمریکایی نقشی در این زمینه نداشته است و این شش میلیارد دلار، درآمد ایران 
بود که از محل فروش نفت خود به دست آورده بود و در بانکی در کره جنوبی 
مســدود شده بودند. رئیس دســتگاه سیاســت خارجی آمریکا این را هم گفت 
کــه «اگرچه ایران از همان روز اول حق اســتفاده از این پول ها را برای مصارف 
بشردوستانه داشته و این پول  ها از یک حساب بانکی به حسابی دیگر در کشوری 
دیگر منتقل شــد تا استفاده آن تسهیل شود، اما تاکنون حتی یک دلار هم از این 

حساب خرج نشده است».
بــه زعم بلینکــن، وزارت خزانــه داری آمریکا نظارت دقیقی بر این حســاب 
(ایــران) دارد تــا پول های آن فقط برای غــذا، دارو و تجهیزات پزشــکی مورد 
اســتفاده قرار بگیرد. وزیر امور خارجه آمریکا به روند طی شــدن دولت ســابق 
هم ورود می کند و تأکید دارد که «دولت دونالد ترامپ هم ســازوکار مشابهی را 
برای استفاده ایران از درآمد نفتی مسدودشده اش در جاهای مختلف برای امور 
بشردوســتانه تعیین کرده بود». بنابراین از دید سکاندار سیاست خارجی دولت 
بایدن، «یا اطلاعات غلطی به افراد داده می شــود یا خودشــان این اطلاعات را 

نشر می دهند».
در همیــن زمینه ناصر کنعانی در نشســت خبری دیروز دوشــنبه خود و در 
پاسخ به این پرسش که برخی از مقامات غربی و آمریکایی مدعی شده اند تهران 
پول های اخیر آزاده شده را صرف انجام عملیات طوفان  الاقصی کرده است، تنها 
به ذکر این جمله بســنده کرد که «ما توجهی به این اظهارنظرها نمی کنیم، آنها 
خودشان در این ارتباط مسائلی را مطرح کردند و خودشان هم جواب خودشان 
را دادند». البته ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران درباره دسترســی ایران به 
پول های آزاد شــده اخیر در جریان توافق غیرمستقیم بین ایران و آمریکا، کار در 
این زمینه را تمام شده دانســت و به باور او «ایران حق دسترسی به دارایی های 

خود را دارد».

 لزوم توجه به منافع ملی
اگرچه به گفته و اذعان مقامات ایالات متحده آمریکا تاکنون هیچ گونه مدرک 
مشــخصی دال بر حمایت یا نقش مستقیم جمهوری اسلامی ایران در عملیات 
۷ اکتبــر حماس علیه اســرائیل وجود نــدارد و نمایندگی جمهوری اســلامی 
ایران در ســازمان ملل نیز این مســئله را تکرار کرده است و درعین حال مقامات 
دولــت بایدن و همچنیــن تهران بر این موضــوع تأکید دارند کــه تاکنون هیچ 
مبلغی از شــش میلیارد دلار واریزی به حســاب های ایران در بانک های قطری 
خرج نشــده اســت و از این منظر نمی توان توافق تهران – واشنگتن بر سر تبادل 
زندانیان دوتابعیتی و آزادســازی این پول های بلوکه شــده را به انجام عملیات 
طوفان الاقصی گره زد ، اما بی شــک باید ایــن نکته را هم در نظر گرفت که مبادا 

منافع ملی قربانی برخی تندروی های داخلی شود.
جمهوری اســلامی ایــران از همان ابتدا به لحاظ اخلاقــی همواره خود را 
متعهد به حمایت جدی از آرمان فلسطین و گروه های مقاومت می داند، اما مرز 
باریک این حمایت اخلاقی با برخی موضع گیری ها و شعارها باید به درستی در 
ســطح رسانه ای تبیین شود که فضا برای سوء استفاده و موج سواری معارضان 
شــکل نگیرد. به هرحال باید اذعــان کرد که در برهه های مختلف متأســفانه 
برخــی تندروی های داخلی در کنار حب و بغض های سیاســی خارج از کشــور 
به عنــوان دو لبه قیچی عمل کرده اند که بارها منافع ملی را قربانی مطامع دو 
طرف کرده که بعضا منافعشــان در هم پوشــانی با همدیگر رقم خورده است. 
در این میان به نظر می رســد بخشــی از توییت دیروز عضو نمایندگی ایران در 
ســازمان ملل می تواند یک خط درست سیاسی و رســانه ای را به دست بدهد 
که «اگرچه جمهوری اســلامی ایران همدلانه برای حمایت راسخ از فلسطین 
در کنار آنها ایســتاده است، اما نقشی در پاســخ فلسطینی ها ندارد؛ چراکه این 
پاســخ صرفا از سوی خود فلســطین انجام می شــود». به موازات آنچه گفته 
شــد، برخی تحلیلگران و کارشناســان این روزها از روی دلســوزی هشدارها و 
تذکراتــی را مطرح کرده اند و پیرو آن واقعــا جا دارد این نکته مد نظر قرار گیرد 
کــه برخی مقامات اجرائــی در به کاربردن واژه ها، ادبیــات و موضع گیری های 
خود نهایت دقت، هوشــمندی و مصلحت را بــا در نظر گرفتن چارچوب منافع 
ملی داشته باشــند تا تبعاتی دامن گیر کشور نشود. نکته حائز اهمیت دیگر آن 
اســت که به نظر می رســد برخی نیروهای اجرائی، بی ربط یــا با ربط به دنبال 
اظهارنظر در مســائلی هســتند که در حوزه تخصصــی و حیطه اختیارات آنها 
نیست. این معضل در حوزه سیاست خارجی و موضوعات دیپلماتیک به شدت 
مشهود اســت و گاهی دیده می شــود هر فرد غیر متخصصی خود را محق به 
اظهارنظر در زمینه سیاســت خارجی می داند، بــدون آنکه به منافع ملی و نیز 
عواقب و تبعات مواضعش فکر کرده باشــد. در حالی کــه این اظهارنظرها در 
ســطحی ترین حالتش بــدون در نظر گرفتن بار حقوقی یــا دیپلماتیک می تواند 
به عنوان مستمســکی برای فشــار علیه منافع ایران مورد اســتفاده قرار گیرد. 
در فضــای انتخاباتی و غیرانتخاباتی نباید مانور سیاســی برخی افراد و احزاب 
روی آرمان فلســطین یک حربه انتخاباتی باشــد. اما قطعا کسانی که به دنبال 
مطرح کردن خود از این طریق هستند بیشترین ضربه را به منافع ملی می زنند؛ 
چرا که بدون شــناخت درست از مسائل فلسطین، اســرائیل، منطقه غرب آسیا 
و روندهــای جاری در نظام بین الملل نمی توان شــعاری بــا موضوع برخورد 
کرد. اظهارنظرهای سنجیده هم می تواند یک موتیف درست کلامی را ایجاد کند 
که درعین حال حق مطلب را بدون هیچ گونه تبعاتی ادا کرده باشــد؛ چنان که 
عباسعلی کدخدایی، رئیس پژوهشکده شورای نگهبان و عضو این شورا نوشت: 
«غربی ها مدعی هستند صهیونیســت ها حق دفاع از خود دارند. باید گفت که 
حق دفاع مشروع به دلیل تقدم حضور مردمان فلسطین، (تنها) متعلق به آنان 
اســت و نه به اشغالگرانی که با زور و خلاف اصول و قواعد حقوق بین الملل، 

سرزمین مردم تحت ستم فلسطین را غصب کرده اند».
در دنیای امروز که نقش رســانه ها بی بدیل است، هر گونه واکنش و سخنی، 
چه در قالب موضع شخصی و چه موضع رسمی، به واسطه بعد حقوقی افراد 
می تواند تبعاتی را برای کشــورها و منافع ملی به دنبال داشــته باشد. بنابراین 
دیگر چیــری به نام موضــع خصوصی معنا نــدارد. مقامات اجرائــی باید در 
اظهارنظرهایشــان در فضای مجازی، مصاحبه ها و... به این نکته دقت کنند که 
دیگر مانند گذشته نمی توان موضوعی را مطرح کرد و بعد آن را تکذیب کرد. هر 

حرف و سخنی در دنیای رسانه ای امروز برای همیشه ثبت خواهد شد.

«شرق» از رد هرگونه ادعا مبنی بر دخالت ایران در عملیات ۷ اکتبر در پاسخ به ۷ دهه اشغالگری گزارش می دهد

  پاسخ به تهمت ها
اسرائیل می خواهد شکست خود را به قدرت اطلاعاتی و برنامه ریزی عملیاتی ایران نسبت دهد
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